MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

 1

 ATA DA 211ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dez horas, na Sala de Reuniões do 1
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a Sessão 2
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, Leonardo Roscoe 3
Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Benis Silva Queiroz Bastos, 4
Ruth Kicis Torrents Pereira, Arinda Fernandes, José Firmo Reis Soub, Selma Leite do Nascimento 5
Sauerbronn de Souza, Katie de Sousa Lima Coelho e Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-Geral do 6
MPDFT, Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de Carvalho. Ausentes justificadamente os 7
Conselheiros Antonio Ezequiel de Araújo Neto e Petrônio Calmon Alves Cardoso Filho. I – 8
EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A.  Substituição a pedido de membro 9
da Comissão Eleitoral para composição do Conselho Superior do MPDFT - Biênio 2018/2020. O 10
Colegiado, à unanimidade, deliberou pela nomeação da Promotora de Justiça Helena Rodrigues 11
Duarte como membro da Comissão Eleitoral, em substituição à Promotora de Justiça Wanessa Alpino 12
Bigonha Alvim. O Presidente do Conselho Superior comunicou, ainda, a retificação do horário de 13
votação, nos dias 29 e 30 de agosto de 2018, que será de 12h até 18h30. 2. COMUNICAÇÕES DA 14
CORREGEDORIA-GERAL. Sem comunicações. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 15
08191.080687/2018-06. Interessada: Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF/MPDFT. Assunto: 16
Proposta Orçamentária do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para o exercício 17
financeiro de 2019. Relatora: Conselheira SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE 18
SOUZA. Discussão: Dispensada a leitura de relatório, a Conselheira-Relatora fez breve explanação e 19
solicitou a supressão do prazo disposto no artigo 61 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014, 20
considerando a urgência da apreciação. Em seguida, fez leitura do voto, pela aprovação da Proposta 21
Orçamentária. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, dispensou o prazo regimental de 22
encaminhamento de relatório (art. 61 da Resolução CSMPDFT nº 170/2014), em razão da urgência, e 23
acompanhou a Conselheira-Relatora Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza pela 24
aprovação da Proposta Orçamentária do MPDFT para o exercício financeiro de 2019. III – 25
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Para constar, eu, Arinda Fernandes, Secretária do 26
Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pelo Presidente do Conselho 27
Superior.  28

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.100327/2018-20.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/09/2018 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 19/09/2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA - PGJ em 19/09/2018.

.

Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.100327/2018-20.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/09/2018 e outros.